
HOTĂRÂREA nr. 1-141/2026 
cu privire la Raportul Inspecției procurorilor aferent cererii  

privind apărarea reputației profesionale a procurorului Nadejda Busuioc 
 
14 mai 2026                                                                                  municipiul Chișinău 
 

Examinând, în ședință publică, raportul Inspecției procurorilor aferent cererii privind 
apărarea reputației profesionale a procurorului Nadejda Busuioc, audiind informația 
prezentată de doamna Rodica Ciobanu, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află raportul Inspecției procurorilor 

întocmit în urma examinării cererii privind apărarea reputației profesionale a procurorului 
Nadejda Busuioc, formulată în contextul unor informații și afirmații publice considerate de 
aceasta ca fiind de natură să îi afecteze onoarea, demnitatea și credibilitatea profesională. 

La data de 30 martie 2026, în temeiul art.75 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, Nadejda Busuioc, procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție, a 
sesizat Consiliul Superior al Procurorilor, solicitând intervenția instituției în vederea 
asigurării protecției reputației sale profesionale, prin verificarea circumstanțelor invocate și 
evaluarea conformității informațiilor difuzate cu exigențele legale privind respectarea 
statutului și prestigiului funcției de procuror. 

În motivarea cererii, aceasta a invocat faptul că, în spațiul public, au fost difuzate 
informații pe care le califică drept false, denigratoare și prejudiciabile, susceptibile să 
afecteze grav imaginea sa profesională, precum și exercitarea independentă și imparțială a 
funcției de procuror. 

Prin cererea adresată Consiliului Superior al Procurorilor, procurorul Nadejda Busuioc 
a solicitat intervenția instituțională în vederea asigurării protecției onoarei, demnității și 
reputației sale profesionale, precum și adoptarea măsurilor necesare pentru contracararea și 
limitarea răspândirii informațiilor false și defăimătoare în mediul online. Totodată, solicită 
Consiliului Superior al Procurorilor să ia act de faptele relatate și să dispună verificarea 
circumstanțelor invocate, prin mecanismele instituționale prevăzute de lege și de 
regulamentele interne aplicabile. 

În urma examinării cererii, prin Hotărârea nr.1-102/2026 din 09 aprilie 2026, 
Consiliul Superior al Procurorilor a dispus remiterea acesteia către Inspecția procurorilor, 
în vederea efectuării verificărilor corespunzătoare și a formulării unor concluzii și propuneri 
în raport cu circumstanțele invocate. 

Ca urmare a finalizării procedurii de examinare, la data de 06 mai 2026, în circuitul 
instituțional al Consiliului Superior al Procurorilor a fost înregistrat raportul inspectorului-
șef, însoțit de concluzii și recomandări. 

Rezumatul constatărilor Inspecției procurorilor privind cererea de apărare a reputației 
profesionale formulată de procurorul Nadejda Busuioc s-a concentrat, în esență, asupra 
evaluării naturii și conținutului afirmațiilor contestate, prin prisma potențialului impact al 
acestora asupra imaginii, credibilității și reputației profesionale a procurorului vizat. 
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Totodată, analiza a vizat examinarea contextului factologic și juridic în care 
respectivele afirmații au fost formulate și diseminate, precum și aprecierea existenței unei 
necesități obiective de intervenție instituțională, în scopul protejării autorității, 
independenței și prestigiului funcției de procuror. 

Potrivit celor reținute în raport, procurorul Nadejda Busuioc a indicat că, pe rețeaua 
de socializare Facebook, prin intermediul profilului denumit „Andonii Marin”, cu 115 mii 
de urmăritori, a fost publicată postarea în privința dumneaei în calitate de procuror în 
Procuratura Anticorupție, cu următorul conținut, însoțit de fotografia sa preluată de pe 
același portal Facebook, citează: ,,Nadejda Busuioc – procuror Anticorupție, care așteaptă 
evaluarea externă. Vreau să rog comisia de evaluare să i se adreseze cu porecla 
,,десятка’’. Această poreclă a fost pusă de avocați din cauză că, pentru o sumă mai mică 
de 10 mii euro, nu începea să fie hotărât nici un dosar (asta de pe vremea când un 
apartament costa 10 mii). Acum cred că trebuie schimbată porecla în ,,sutica”, încheiat 
citatul. În anexa mesajului text, este atașată o poză cu imaginea procurorului Nadejda 
Busuioc, poză disponibilă pe portalul procuror.magistrat.md. 

Inspecția procurorilor a inițiat verificările în temeiul art.75 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 
3/2016 cu privire la Procuratură și al Regulamentului privind organizarea și funcționarea 
Inspecției procurorilor, constatând caracterul public al mesajelor examinate și faptul că 
acestea conțin afirmații explicite referitoare la pretinse fapte de corupție, luare de mită, 
mușamalizare a unor cauze penale, comportamente deviante și lipsă de integritate 
profesională, atribuite procurorului Nadejda Busuioc. 
 Verificările Inspecției au vizat inclusiv existența în materialitatea lor a surselor 
defăimătoare, indicate de procurorul Nadejda Busuioc.  

Astfel, la data de 24.04.2026, postarea menționată supra era apreciată de 2171 
utilizatori ai rețelei, însoțită de 288 de comentarii și redistribuită de 325 de ori. 

În urma examinării cronologice a profilului utilizatorului Marin Andonii din rețeaua 
de socializare „Facebook”, au fost identificate în total 4 postări relevante speței, publicate 
în perioada 09.04.2026-23.04.2026.  

Per ansamblu, postările analizate au un caracter predominant critic, acuzator și 
contestatar față de reprezentanți ai sistemului de justiție, fiind însoțite frecvent de capturi de 
ecran, materiale media sau documente anexate, astfel,  generând un nivel semnificativ de 
interacțiune publică reflectat prin numărul mare de aprecieri, comentarii și redistribuiri. 

Totodată, conținutul raportului a vizat, pe de o parte, elemente ce țin de traseul 
profesional al procurorului Nadejda Busuioc, iar pe de altă parte, aspecte referitoare la 
profilul și activitatea cetățeanului Marin Andonii pe rețelele de socializare, dar și informația 
cu privire la cazierul contravențional al acestuia. 

Cu referire la identitatea dlui Andonii Marin, Inspecția procurorilor a identificat în 
rețeaua de socializare „Facebook” două profiluri de utilizator care, prin denumirile atribuite 
elementelor ce ar permite identificarea administratorului, ar putea aparține acestuia:  

- profilul, „Andonii Marin”, creat la 25 septembrie 2022, cu 10000 de urmăritori;  
- profilul, „Andonii Marin”, ID Pagină 105855125496482, creată la 14 iunie 2022, cu 

119000 de urmăritori; 
Inspecția precizează că, în scopul identificării administratorilor profilurilor de 

utilizatori din rețeaua de socializare Facebook, în legătură cu alte cereri ale procurorilor prin 
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care s-a solicitat apărarea reputației profesionale, anterior, a adresat solicitări oficiale către 
Law Enforcement Response Team (departamentul juridic care gestionează cererile oficiale 
de date venite din partea autorităților) al companiei Meta Platforms. Potrivit răspunsului 
oficial comunicat de companie, furnizarea acestor informații este posibilă doar în baza unui 
Tratat de asistență juridică reciprocă sau a unei comisii rogatorii. 

Astfel, având în vedere că atribuțiile Inspecției procurorilor sunt strict reglementate 
de Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, aceasta se află în imposibilitate obiectivă de 
a întreprinde demersurile solicitate de compania Meta Platforms. 

Inspecția procurorilor doar presupune că, administrator al profilului ,,Andonii Marin” 
ID Pagină 105855125496482, din rețeaua de socializare ,Facebook”, poate fi dl Andonii 
Marin. Pentru a ajunge la această concluzie, Inspecția procurorilor indică două aspecte:  

- profilul conține, inclusiv live-uri care îl reprezintă pe dl Andonii Marin;  
- dl Andonii Marin niciodată nu a negat că ar fi deținătorul acestui profil.  
În procesul de verificare, urmare a cercetării Portalului instanțelor naționale de 

judecată, s-a constatat că, de către dna Nadejda Busuioc, în calitate de potențial reclamant, 
nu a fost depusă o cerere de chemare în judecată cu privire la apărarea onoarei, demnității 
şi reputației. 

În urma evaluării integrale a circumstanțelor de fapt și de drept, Inspecția procurorilor 
a concluzionat că afirmațiile publice sunt de natură să aducă atingere onoarei, demnității și 
reputației profesionale a procurorului Nadejda Busuioc, depășind limitele protejate ale 
libertății de exprimare, motiv pentru care Inspecția procurorilor a înaintat Consiliului 
Superior al Procurorilor concluzii și propuneri privind adoptarea unor măsuri instituționale 
corespunzătoare. 

Astfel, ca măsuri cu caracter general, Inspecția sugerează reacții de impact din partea 
Consiliului Superior al Procurorilor prin publicarea unui comunicat pe pagina sa web 
oficială și din rețeaua de socializare ,,Facebook”. După caz, postarea poate fi preluată și pe 
pagina web oficială a Procuraturii Generale şi pe pagina Procuraturii Generale din rețeaua 
de socializare, „Facebook”.  

În plan individual, se propun următoarele măsuri: 
- să sesizeze Inspectoratul General al Poliției în vederea inițierii unor proceduri 

penale/contravenționale pe faptele de încălcare a inviolabilității vieții personale; 
- să inițieze în instanța de judecată o acțiune cu privire la apărarea onoarei, 

demnității și reputației sale profesionale. 
Analizând raportul Inspecției procurorilor prin prisma argumentelor expuse și în 

coroborare cu dispozițiile legale incidente, Consiliul Superior al Procurorilor, în calitatea sa 
de garant al independenței, imparțialității și prestigiului profesiei de procuror, apreciază că 
cererea formulată de procurorul Nadejda Busuioc este întemeiată și urmează a fi admisă. 

În susținerea soluției adoptate, Consiliul expune raționamentele de fapt și de drept 
care fundamentează necesitatea intervenției instituționale pentru protejarea onoarei, 
demnității și reputației profesionale a procurorului vizat. 

Protejarea reputației profesionale a procurorilor constituie o obligație consacrată atât 
de standardele internaționale, cât și de cadrul normativ național. Astfel, potrivit Avizului 
nr.13 (2018) al Consiliului Consultativ al Procurorilor Europeni, autoritățile publice au 
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responsabilitatea de a asigura apărarea onoarei și reputației procurorilor împotriva atacurilor 
sau presiunilor nelegitime, concomitent cu garantarea integrității lor personale. 

În plan intern, Consiliul Superior al Procurorilor exercită atribuția legală de garant al 
independenței și imparțialității procurorilor, competență care include examinarea cererilor 
privind apărarea reputației profesionale și adoptarea măsurilor necesare în acest sens, în 
conformitate cu Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și reglementările interne 
aplicabile. 

Reputația ireproșabilă a procurorului reprezintă o premisă esențială pentru exercitarea 
funcției cu obiectivitate și imparțialitate, iar afirmațiile defăimătoare, nesusținute probatoriu 
și diseminate în spațiul public, pot prejudicia nu doar persoana vizată, ci și autoritatea 
funcției și încrederea publicului în sistemul procuraturii. 

Totodată, Consiliul subliniază că, deși libertatea de exprimare este garantată de art.32 
din Constituția Republicii Moldova, exercitarea acestui drept nu poate prejudicia onoarea, 
demnitatea sau drepturile altor persoane, iar în speță, afirmațiile analizate nu se circumscriu 
unui discurs critic legitim, ci constituie un abuz de drept manifestat prin răspândirea 
intenționată de informații calomnioase, cu scopul de a compromite imaginea și integritatea 
profesională a procurorului vizat. 

În urma analizei raportului Inspecției procurorilor, Consiliul a constatat că afirmațiile 
lansate în spațiul public împotriva procurorului Nadejda Busuioc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
au avut un caracter evident defăimător, calomnios și lipsit de temei factologic, fiind difuzate 
prin platforme online cu audiență semnificativă și conținând acuzații grave, fără suport 
probator, ceea ce a generat un impact negativ asupra reputației profesionale, vieții private și 
siguranței în exercitarea funcției. 

Având în vedere gravitatea faptelor constatate, mijloacele de diseminare utilizate și 
impactul generat în spațiul public, Consiliul a reținut necesitatea unei reacții instituționale 
ferme, în conformitate cu propunerile formulate de Inspecția procurorilor și publicarea unui 
comunicat pe pagina web oficială a Consiliului, prin care să fie condamnat în mod explicit 
caracterul defăimător al atacurilor îndreptate împotriva procurorului Nadejda Busuioc. 

Consiliul constată că toate acțiunile întreprinse în cadrul procedurii s-au desfășurat cu 
respectarea normelor legale și a cadrului procedural aplicabil, iar raportul Inspecției 
procurorilor reflectă o analiză completă, obiectivă și temeinică a faptelor sesizate, fiind 
justificată admiterea cererii și dispunerea măsurilor necesare pentru protejarea reputației 
profesionale și a autorității funcției de procuror. 

În contextul celor expuse, urmare a exprimării votului de către membrii Consiliului 
Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,,pro” și 0 voturi ,,contra”, în temeiul 
art.70 alin. (1) lit. n), art.77, art.891 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A lua act și a accepta constatările cuprinse în Raportul Inspecției procurorilor 

aferent cererii privind apărarea reputației profesionale a procurorului Nadejda Busuioc. 
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2. A constata că informațiile difuzate în raport cu procurorul Nadejda Busuioc, prin 
conținutul și modul lor de prezentare, sunt de natură să aducă atingere onoarei, demnității și 
reputației profesionale, precum și prestigiului funcției de procuror. 

3. A recomanda procurorului Nadejda Busuioc inițierea demersurilor legale necesare 
pentru valorificarea mijloacelor juridice de apărare disponibile, inclusiv prin sesizarea 
Inspectoratul General al Poliției și/sau prin înaintarea unei acțiuni în instanța de judecată 
privind apărarea onoarei, demnității și reputației profesionale. 

4. A dispune publicarea pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor 
a unui comunicat instituțional prin care se condamnă atacurile defăimătoare și intimidante 
îndreptate împotriva procurorului Nadejda Busuioc, precum și orice manifestări similare de 
natură să afecteze reputația profesională a procurorilor sau prestigiul instituției Procuraturii.  

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile 
lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                  semnat                              Dumitru OBADĂ 
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http://www.csp.md/

